Item placza a la sua signuria cumandari ki tari unu et granos 
dechi ki si paga in Cathania per lu cumandamentu di li barchi, 
quali è nova imposicioni, non si digia pagari, ca quistu è contra 
lu tinuri di li nostri privilegii.

Requiratur pars que tangitur194 coram magistris racionalibus 
et habebunt iusticie complimentum.

Item, impero ki alcuni volinu introduchiri et fari sapunera 
et multu sapuni in Missina, di lu quali la chitati consiquitira 
grandi utili et beneficiu, et non si purria ben fari si lu sapuni 
pagassi cabella et dohana a la sua maiestati, ki lu sapuni lu 
quali sarra195 extrattu di la chitati non pagi dohana oy cabella 
da lu principiu fini a certu196 tempu, et parria, prima facie, ki 
havissi frankiza per dechi anni, declarandu a la sua signuria ki 
may per altru tempu non fu fattu sapuni in la ditta chitati. 

Placet regie maiestati quod, de sapone fiendo in ditta 
civitate Messane et inde extrahendo, per eos qui illud facient in 
civitate predicta nullum ius cabelle, racione extracionis ipsius, 
regie curie persolvatur, per annos videlicet quinque tantum, 
numerandos a die quo inceperint facere saponem predittum.

Item unu Manfre Salvaiu di Ienua lu quali voli fari panni in 
Missina et fari colonna di soy dinari da dechi fini in quindichi 
milia florini cum li pacti infrascripti:

in primis ki per lu exerciciu di li panni li sia datu lu ortu di 
Santu Vichenzu;

item ki tutti li panni ki ipsu vindira a ritaglu in la sua putiga, 
oy extragira da fora, non digia pagari dohana ne cabella, et 

194   tanguntur scrips. Prot. 16
195   farra Prot. 16
196   certi scrips. Prot. 16
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quilli ki vindirannu per extragiri oy vindiri digianu pagari la 
raxuni di la curti. 

Super ista requisitione, que fit pro parte Manfridi Salvagii, 
placet regie maiestati quod, de pannis fiendis in dicta civitate per 
dictum Manfridum et per eum vendendis, set tunc venditis ad 
ritaglum ac extrahendis a civitate predicta, per quinque annos 
tantum, habeat graciam unciarum quinquaginta pro quolibet 
anno, numerando a tempore quo inceperit facere pannos197 
predictos, decem milia florenorum pro quolibet anno.

Item ki placza a la sua maiestati ki, in omni causa criminali 
ki la parte offisa rimecta, ki la curti digia acceptari la dicta 
remissioni et non haia alcuna attioni contra lu delinquenti.

Placet regie maiestati quod servetur capitulum “Optantes”.
Rex Martinus.

26

Catania, 31 marzo [1405]

Lo stratigoto e i giurati danno mandato agli ambasciatori di 
assicurare la regina della fedeltà della città, che sta provvedendo 
ad opere difensive; di proporre che i beni dei ribelli vengano 
devoluti al pagamento di fanterie, più che all’armamento delle 
galere; di ringraziare sua maestà per l’invio di Giovanni Cruyllas; 
di supplicare che le mogli di alcuni ribelli messinesi non siano 
costrette a recarsi a Catania e possano riavere la terza parte dei 
beni dotali loro confiscati; di chiedere che la vendita dei detti 
beni sia fatta a Messina, che le figlie dei ribelli possano avere un 

197   pannis scrips. Prot. 16
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terzo del patrimonio paterno e che due donne siano liberate dalla 
pena; di spiegare come i provvedimenti assunti dallo stratigoto 
e dai giurati abbiano garantito alla città abbondanza di pane e 
frumento; di richiedere che siano pagate le sedici onze destinate 
all’approviggionamento del palazzo reale.

Protonotaro del Regno, reg. 16, cc. 93v-94v.

Memoriali et capituli198 facti per li nobili stratico et iurati a 
li nobili Bertu Billuni, Thuchiu di Humanu et misser Matheu 
di Bonufaciu, missagii di la universitati, di zo ki divinu referiri 
dannanti lu conspectu reginali et di lu magnificu sou consiglu.

Imprimis diviri ricumandari li officiali, la chitati et chitatini 
a la serenissima signura reyna et a li magnifichi di lu co(n)siglu.

Item di confortari et assicurari la sua signuria di lu statu 
et di la fidi199 di quista chitati et notificarili la unioni et bona 
intencioni la quali si trova attuti li chitatini, ultra quilli malvasi 
ribaldelli li quali foru nominati et discoperti da primu, per 
maynera ki, gracia Christu, la chitati sta senza suspicioni 
alcuna.

Domina regina gratam et ratam habet sentenciam presentis 
capituli et firmissime credit eius continenciam.

Item notificari a sua serenitati la diligencia et la cura la quali 
havimu havutu li iorni passati et havimu di presenti a guardari, 
reparari et providiri la chitati dintru et di fora.

Domina regina certissima est de omni optimo eorum 
regimine.

Item ki, per ben ki la sua signuria hagia scriptu et comandatu 
ki cum li beni di li rebelli si digianu ordinari et accu(n)zari dui 

198   capitula scrips. Prot. 16
199   idi scrips. Prot. 16
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galei, tamen, beni examinandu quista materia et providendu 
a lu plui necessariu, pari, per meglu advisu, ki, di lu prezu di 
la vendicioni di li beni di li prodituri, primo si digianu pagari 
homini di pedi cinquanta per la guardia di la chitati, li quali 
volinu XXVI. unci lu misi, et di lu avanzu sindi prinda tantu 
ki si poza furniri una galia, oy dui si si potissi, et l’autru si 
distribuissa200 intru li soy servituri, tantu ki fussi la mitati oy lu 
terzu di li ditti beni.

Placet reginali maiestati quod solvantur prius XXX. pedites 
armigeri pro custodia civitatis, super aliis consuetis custodibus, 
pro tribus mensibus futuris proximis, et subsequenter 
expediatur una galea, videlicet “Victoria”, et proinde fiat 
alia, si possibile fuerit, sicuti ipsi supplicarunt et scriptum 
est serenissimo principi domino nostro et provideant palacio 
pro(ut) est provisum et de restanti fiet eis talis gracia quod 
poterunt racionabiliter contentari.

Item rifiriri gracia a la sua maiestati di lu mandari di lu 
magnificu misser Iohanni de Cruyllas a quista chitati, lu quali, 
cum grandi diligencia et maturitati, ha prochessu a201 quisti 
fatti occurrenti, per ki la sua vinuta fu et è multu utili acquista 
chitati.

Accepta est reginali maiestati exspositio dicti capituli et 
racionabilis.

Item supplicati a la sua clemencia ki, per misericordia et 
gracia, li plaza conchediri ki quisti donni, a li quali ipsa ha 
cumandatu ki vayanu in Cathania, pozanu stari in Missina, 
cum pligiria quali plachira a la sua signuria, ca ischendu 
di li casi loru, peroki su donni iuvini et su poviri et mali 
acumpagnati, è necessariu ki vengnanu a multu mal patiri et 

200   distribuissi scrips. Prot. 16
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forsi a patiri virgogna di loru persuni, la qual cosa non divi 
vuliri la sua serenitati ne ancora fu may usatu, cum zo sia cosa 
ki quisti donni non hannu affecioni a lor mariti, ca sempri foru 
maltrattati da ipsi. Et la supplicacioni di quistu capitulu si faza 
per parti di li iurati tantum et non di lu stratico.

Licet fuerit provisum per reginalem maiestatem dictas 
mulieres micti ad terram Castri Iohannis pro terrore aliarum 
sicque extiterit scriptum domino regi, tamen placet ipsi 
reginali miestati202 quod, ad complacenciam universitatis 
predicte, quod ipse mulieres redd(e)ant Messanam et habitent 
in loco eis designando, una cum filiis vel filiabus, per dominum 
Iohannem de Cruyllas, straticotum, et iuratos vel203 per eos ex 
hiis qui fuerint in civitate, prestita per eas ydonea fideiussione 
unciarum centum pro qualibet de non recedendo de loco eis 
statuendo, ut supra, et de non mictendo maritis litteras nec 
refugium aliquod nec litteras recipere ab eisdem quin eas 
resignent officialibus.

Item supplicari ki plaza a la sua maiestati, per clemencia et 
misericordia, fari gracia a li predicti miserabili donni ki pozanu 
haviri la tercia parti loru supra li beni dotali, oy comuni, per 
subsidio di la loru misera vita, comu è statu usatu li tempi 
passati, altramenti loro converria hostiatim giri pitendu lu 
pani.

Licet posset aliqualiter contradicci vel disputari de viribus 
pragmatice, tamen, hiis reiectis, placet reginali maiestati 
absolute quod, ubi bona sunt confusa, habeant terciam 
partem, ubi non, dotem.

Item ki la informacioni et satisfacioni di li crediti di li 
predicti novi rebelli et etiam la vindicioni di li beni loru si faza 

202   reginali maiestati in mg. add. Prot. 16
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in quista chitati per lu erariu oy per quilli persuni a li quali la 
sua signuria lu vurra commectiri, altramenti, si si divissi fari in 
Cathania, nullu chi andiria et perdirianu la loru raxuni.

Licet de iure omnia predicta deberent agitari in loco ubi 
degit reginalis maiestas et in officio nobilium magistrorum 
racionalium, tamen, ex innata sibi clemencia, placet quod 
omnia prescripta agitentur Messane coram officialibus 
statuendis per reginalem curiam.

Item ki li figli femini hagianu li loru alementi di la loro 
terza parti, secundu la pragmatica di la bona memoria di re 
Frid(er)icu vechu, la quali incumencza: «Inter delinquencium 
personas», et secundu la iustitia.

Placet quod stetur disposicioni iuris204.
Item di explicari latamenti et declarari lu factu di li frumenti 

et di lu pani, comu li dicti contratti su stati boni et utili et 
necessarii a la chitati, maxime ki omni homu generaliter sindi 
contenta et la chitati è stata cum habundancia et bonu mercatu 
di frumentu et di pani et lu stratico et iurati non divinu di zo essiri 
stati gravati et culpati, ymo divinu essiri di zo multu laudati, ca, 
non havendu dinari ne frumentu, cum maynera et bona cura, 
forneru sempri la chitati et hogi maxime è ben furnuta.

Ex quo, ut capitulum continet, ipsa provisio est accepta 
omnibus concivibus et civitas habunda(t) victualibus, placet 
reginali maiestati.

Item supplicari a la reginali maiestati ki hagia recomendata 
a Margarita Bagloni et la mugleri chi fu di Barthuchiu di 
Ansaluni, li quali su donni vidui et miserabili.

204   comuni scrips. Prot. 16
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Placet reginali maiestati quod uxor condam Barthuchii 
de Ansalono, ut soror dicti Colachii, ex gracia intuytu 
supplicacionum universitatis, absolvatur a pena predicta.

Item ki, vinendu lu providituri di li castelli et videndu lu 
palazu mal furnutu di li cosi necessarii, provitti ki, supra li 
beni di li rebelli, lu magnificu misser Iohanni de Cruyllas 
assignassi a lu castillanu, per furnimenti necessarii a lu dittu 
palazu, unci XVI. et hora, requestu lu dictu magnificu, dichi ki 
non di po pagari dinaru, pero plaza a la sua maiestati providiri 
et cumandari ki supra li dicti beni si payi lu dictu furnimentu 
di lu palazu, lu quali è multu necessariu.

Placet reginali maiestati. 
Datum Cathanie etc., ultimo marcii XIII. indictionis.

27

Catania, 10 settembre 1406 

 Gli ambasciatori inviati dallo stratigoto e dai giurati chiedono che 
il sovrano nomini al più presto proprî ufficiali in città; che siano vietati 
i contatti con il regno angioino; che le galere catalane non arrechino 
danni più gravi di quelli che arrecano le navi nemiche; che siano 
rispettati i privilegi relativi al distretto ed alle capitanie; che il sovrano 
prenda provvedimenti in merito a indebiti interventi della gran 
corte; che si esegua lo scrutinio degli ufficiali; che siano confermate le 
assegnazioni dei beni dei ribelli; che siano inviati sindacatori, i quali 
possano accertare l’innocenza dello stratigoto; che la città sia esente 
dal diritto di sigillo per il privilegio di concessione della “sapunera”; 
che siano annullate tutte le grazie concesse ai malfattori; che venga 
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ordinato all’arcivescovo eletto di rispettare la giustizia secolare; che si 
proceda in merito alle pene imposte agli ufficiali.

Real Cancelleria, reg. 46, cc. 137v-139r.

Li capituli commisi per li nobili stratico et iurati di la 
universitati di la nobili chitati di Missina a li nobili misser 
Iohanni Crisafi, Orlandu di Grigoli et Colachi Porchellu.

In primis di ricomandari la chitati a lu serenissimu signuri 
re.

Item di supplicari instanter, instancius et instantissime a lu 
predictu serenissimu signuri re ki sia sua merci, senza dilacioni, 
quia periculum est in mora, mandari a la dicta chitati officiali 
bastanti a gubernari la dicta chitati, per tali via ki pozamu 
viviri sicuri in quisti tempi periculusi.

Respondetur quod regia maiestas ad hoc intendit et presto 
ordinabit officialem in civitate Messane.

Item di protestari in la presencia di la sua maiestati ki, 
si per avintura la sua signuria non providi prestamenti a li 
facti di Missina, ki omni casu ki suchedissi non si divissi 
inputari a la chitati, ne a difectu di fidi, ka cio scadiria, si 
scadiri divi, salva la reverencia di la sua maiestati, per culpa 
di la sua signuria, ca da nui non simu bastanti contrastari 
cum re vichinu, inimicu, potenti, iuveni, vulinterusu, elatu 
di victorii.

Denegatur locus responsioni.
Item per informari successive di li novi, li quali cunta 

Roduricu Enborgo, ki fora bona ordinacioni di vitari omni 
patrica hinc inde cum li terri et loki di re Lancza(la)u, ca la 
dicta patrica è multu periclusa et nochiva et ki la pratica si veti 
per tuttu lu regnu di la sua signuria.

Repertorio diplomatico

101

Regia maiestas informabit straticotum quem ordinabit in 
eadem civitate de modo tenendo super pratica.

Item di supplicari a la sua signuria ki li galei di li catalani 
non ni faczanu maiur guerra ki li galei di re Lanczalau.

Placet regie maiestati mandare per litteras patentes omnibus 
capitaneis et patronis galearum quod nullum inferant dapnum 
Messane, quod, si fecerint, castigabit eos iuxta demerita.

Item di supplicari a la sua signuria ki li placza farini observari 
nostri privilegii, riti et observancii, tantu di lu nostru districtu 
quantu di li iurati, videlicet super li capitanii di205 lu districtu.

Dominus rex super capitaniis districtus iam providit et fecit 
capitaneos messanenses in anno presenti.

Item supra li commissioni facti per li iudichi di la gran curti 
senza licencia di lu mastru iusticieri.

Placet regie maiestati quod dicant clarius de commissionibus 
ultra debitum factis et providebitur oportune.

Item supra lu factu di la scola. Item ki non sianu derogati li 
provisioni interloquitorii et sentencii.

Respondent ut supra in capitulo quinto.
Item di fari spachari lu scrutinu di li officiali. 
Iam est expeditum.
Item di supplicari a lu dictu signuri ki li cosi mobili, dati 

di li rebelli per misser Iohanni Cruilles et per lu straticotu a 
servituri di lu signuri re, li quali foru acceptati per la signura 
reginali, placzali confirmarili.

Placet regie maiestati quod declarent personas quibus 
date206 fuerunt res et bona mobilia et que sint ipsa bona et 
regia maiestas providebit oportune.

205   dac scrips. Canc. 46
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Item di supplicari a lu dictu signuri, da parti di lu stratico, 
per alcuni informacioni fatti a la sua maiestati, tacita veritate, 
ki mandi unu oy plui sindaki ki207 inquiranu et cherkinu si lu 
dictu stratico ha commissu vilitati208 alcuna di levari la iusticia 
da unu ad unu altru, altramenti ki quandu li iudichi ki la 
sua maiestati li dedi mentri è statu in lu officiu oy altri facti 
indivicti, li placza ben castigarilu et punirilu, et, si lu contrariu 
è statu, la sua maiestati lu canuxa.

Respondetur quod regia maiestas providebit.
Item ki li placza la gracia ki è facta di la sapunera a209 la 

universitati, ki non diia pagari ne sigillu ne altra raxuni a ki lu 
secretu haia comandamentu di observari la dicta gracia.

Placet regie maiestati remictere ad instanciam.
Item di derogari tucti li privilegii et litteri facti a li malifacturi 

ki si diianu stringiri et puniri per lu stratico et iudichi secundu 
lu ordini. 

Regia maiestas iam alias providit.
Item di fari unu comandamentu a lu reverendu elettu ki, di 

alcuni malifacturi ki si àn(n)u factu et chercanu di farisi chirca 
binidicta per non essiri constritti a lu temporali, ki sianu derogati.

Placet regie maiestati officialibus mandare dicte civitatis quod 
iuxta habitum in quem reperiet malefactorem iudicet eum.

Item, di li peni misi a li officiali per omni causa, parlarindi a lu 
dictu signuri. Placet regie maiestati quod de penis impositis per 
privatas personas officialibus exercentibus officium, ita quod non 
processerint mandata maioris, teneant contra officiales ipsos ne 
impediatur iusticia imposicione pene predicte, pena vero officialibus 
imposita et iniuncta per superiores eis teneat effective, si vero pena 

207   per ki info scrips. Canc. 46
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imponetur per privatam personam officiali, non ut officiali nec 
exercenti officium sed super aliis, fiet in eis iusticie complimentum.

Rex Martinus.
Datum Cathanie, X°210. septembris XVe. indictionis, sub 

anno domini M°. CCCC°. VI°.

28

Catania, 21 gennaio 1407 

Martino re di Aragona e Martino re di Sicilia confermano 
i capitoli, già approvati il 16 agosto 1404, riguardanti gli 
emolumenti spettanti agli ufficiali della corte stratigoziale e 
della corte dei primi appelli.

Real Cancelleria, reg. 46, cc. 202v-204r.
Ed.: Giardina, Capitoli, nn. LVII, LIX, pp. 163-168, 170-171.

Martinus, Dei gracia etc. Presentis privilegii serie sit omnibus 
manifestum ad quos series pervenerit eiusdem211, quod, pro 
parte nobilis civitatis Messane, fuerunt nostre maiestati certa 
capitula presentata, dudum, de nostre maiestatis consensu, 
ordinata per universitatem eandem super solucionibus 
et iuribus curialium dicte civitatis et aliorum officialium 
curiarum civitatis eiusdem, confirmata dudum et signata per 
nostram maiestatem in carta de paperio, sub data Messane, 
anno videlicet M°. CCCC. IIII., mense augusti XVI°. eiusdem 
duodecime indicionis tenoris et continencie subsequentis:

210   XIe scrips. Canc. 46
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Ista sunt capitula et ordinaciones, facte et limitate, de 
mandato regio, super iuribus et proventibus capiendis 
per omnes officiales curie straticoti et curie primarum 
appellacionum, que presentantur coram regia maiestate 
revidenda, corrigenda et limitanda, de suo mandato, per 
officiales sue maiestatis et postmodum confirmanda, ita quod 
observentur in futurum per officiales predictos.

In primis quod magister notarius capiat tantum pro littera 
iusticie, tarenum unum.

Item quod notarii actorum capiant pro quolibet teste per 
eos recepto, tam si sit magne quam parve scripture, granos 
quatuor.

Item pro copia cuiuslibet testis, granum unum.
Item pro aliis copiis, si scriptura extat quantum unum 

foleum carte quod consistat in duabus cartis plenis, capiat 
magister notarius granos decem. Si autem essent capitula, 
adeo quod essent inter medium in ipsis capitulis granos sex 
pro folio, intelligendo212 foleum pro duabus cartis et non plus, 
granos sex.

Item pro iure decreti, cuiuscumque sit quantitatis, magister 
notarius capiat tarenos octo et granos decem.

Item pro membrana, granos X.
Item iudices pro provisione eorum pro decreto habeant, 

quilibet eorum, tarenum unum.
Item quod iudices pro iure testus ipsius decreti ab uncia 

una usque ad quinquaginta, habeant tarenos III. granos X. et 
a quinquaginta supra in (in)finitum habeant tarenos septem.

Item iudices capiant provisiones tantum de ultimis sentenciis 
que determinent totam causam, ad racionem de granis decem 

212   intelligento Canc. 46
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per unciam, ita quod pro interloquutoria nil solvatur, ab unciis 
X. usque ad uncias vigintiquinque et ab unciis XXV. supra, 
de eo quod est ultra quantitatem unciarum vigintiquinque, 
ad racionem de granis V. per unciam, de aliis vero sentenciis 
interloqutoriis, sive incidentibus et emergentibus, que non 
determinent totam causam, ut puta an accusatus debeat se 
in carceribus defendere et similia, non debeant capere ius 
aliquod de provisione.

Item quod iudices capiant ius provisionis a parte obtinente 
tantum, tam in civili quam in criminali, inmediate post 
provisionem ante sentenciam.

Item quod eciam in causis criminalibus in quibus venit 
pena mortis, seu membri ascisio, seu relegacionis vel 
deportacionis pena, iudices capiant aliquod de iure provisionis 
iuxta condicionem personarum et facti213 qualitate, ita quod 
non gravent partes ultra condecenciam. Si sentencia venit 
absolutoria, capiant ab absoluto compictentem provisionem, 
ita quod non excedat unciam unam et, si circa hoc iudices 
extendant modum et gravent partes, quod de excessu habeatur 
regressus ad sindicantem ipsos, tempore debito, et, si reperti 
fuerint excedentes terminum solucionis, solvant quatruplum, 
quod quatruplum sit racione pene et dividatur inter fiscum et 
partem gravatam, non obstante quod de causis criminalibus 
non solet nec debet capi provisio, quoniam hoc inducitur 
propter temporis maliciam.

Item quod in causis criminalibus victus victori condempnetur 
ad expensas, non obstante legum disposicione huic facto forte 
contraria.

213   facta Canc. 46
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Item quod debent solvi advocatis et procuratoribus, pro 
labore advocacionis, ab unciis214 decem infra, ad racionem 
de granis quindecim per unciam, ab unciis X. supra usque ad 
vigintiquinque ultra, granos quindecim predictam de eo quod 
excedit uncias decem capiant granos decem per unciam et 
ab unciis XXV. supra (in) infinitum, capiant granos septem 
et dimidium per unciam de eo quod excedit dictas uncias 
vigintiquinque.

Item pro copia cuiuslibet instrumenti, granos X.
Item pro iure exequcionis, tam pro iure straticoti215 quam 

notarii, ad racionem de granis XII. per unciam.
Item pro iure contumacie erario fisci, tarenos septem et 

granos X.
Item pro litteris de audiencia testium tarenum unum.
Item pro litteris citatoriis, granos X.
Item pro litteris commissariis, tarenum unum.
Item pro litteris de interrogacionibus ad subeundum, 

tarenum unum.
Item pro iure pedagii infra menia civitatis iudex et notarius 

debeant habere eundo ad primum locum in quo recepturi sunt 
testes, primo iudex habeat, si vadit, alias non, tarenum unum 
et notarius granos X.

Item ab inde recedendo216 et eundo ad alium locum, 
distantem ab eo loco per domos viginti, unum alium pedagium, 
sic similiter discurrendo de loco ad locum.

Item, si notarius accesserit infra civitatem ad recipiendum 
testes sine iudice ad id intervenire minime valente, notarius 
habeat integrum pedagium et iudex dimidiam partem pedagii 
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granos X., si accedit iudex, habeat ius suum integrum, alias, 
requisitus non accedens, nil habeat.

Item extra civitatem iudex debeat habere pro pedagio suo 
tarenos II. et notarius tarenum I. et debeant habere equitaturas 
et victum et hoc usque ad Scalectam et ad Sanctum Gregorium 
et ab inde in antea debeant habere dupplum pedagium et 
equitaturas et vittum et nisi iudex vadat nichil habeat.

Item ille tantum iudex habeat pedagium extra civitatem qui 
accedit, et qui non accedit pedagium non habeat.

Item in accusacionibus possit fieri remissio et transactio, 
iuxta formam capituli regii quod incipit «Optantes», eciam 
si delicta commissa sint de nocte vel in campis vel in locis217 
solitariis, quacumque contraria consuetudine non obstante, 
que pocius dici debet corruptela quam consuetudo.

Item carcerarius capiat a carceratis,218 pro iure carceris, 
granos quinque tantum pro quolibet, si carceratus ibi non 
pernoctaverit, si vero ibi pernoctaverit vel die moram traxerit, 
capiat tantum, tempore quo liberatur, granos X., iuxta tenorem 
regie constitucionis que incipit «Crebra fidelium». Si quis 
vero capiatur de nocte, qui vadat hora incongrua, et liberetur 
sequenti die, solvat pro iure carceris granos quinque tantum, 
si ibi postmodum pernoctaverit, solvat granos X.

Item, si quis carceretur de mandato dicti straticoti vel 
iuratorum de regimine, nil capiant carcerarius vel satellites.

Item Antonius de Quireccio conestabilis, et hii qui pro 
tempore fuerint conestabilis, absolute obtemperare debeat 
mandatis dicti straticoti in omnibus et quod ex se ipso 
non valeat assumere aliquem in satellitem, cum ad dictum 
straticotum pertineat satellitum assumcio et privacio.
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218   carceratiis scrips. Canc. 46

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

108

Item quod satellites, qui pro tempore fuerint, debeant 
recognoscere in principales officiales dictum straticotum in suo 
officio et iuratos in eorum officio et non ipsum conestabilem, 
nisi in quantum procedetur de mandato et beneplacito 
ipsorum straticoti et iuratorum et cuiuslibet ipsorum in eius 
officio, secundario tunc recognoscant in officialem ipsum 
conestabilem.

Item quod conestabilis et satellites debeant iurare in 
manibus dicti straticoti de exercendo bene et legaliter officium 
eorum, cum diligencia et sine fraude.

Item quod, quocienscumque conestabilis vel aliquis ex 
satellitibus non gereret se bene et legaliter, ut decet, sit licitum 
dicto straticoto suspendere eum vel eos ab officio et scribere 
domino regi et stare mandatis dicti domini regis.

De iure citacionis monterii.
Monterius capiat ut infra:
In primis pro citando infra civitatem, granum unum.
Item, si fuerit citatio in confinibus civitatis tantum et non 

plus, granos II.
Item, si extra civitatem usque ad miliarie unum cum 

dimidio, granos V.
Item, si egreditur miliare unum cum dimidio, ad 

quemcumque locum accedat et quanto spacio distet, granos 
X.

De iure expigneracionis.
In primis, videlicet: pro expignorando infra civitatem a 

tarenis XV. infra, tantum granos V.
Item a tarenis XV. supra, infra civitatem, quocumque 

accedat, granos decem.
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Item extra civitatem, usque ad miliare219 unum cum dimidio, 
granos X.

Item miliare unum cum dimidio ultra, tarenum unum.
Item extra tenimentum, tarenos II. et expensas.

De iure carceracionis solvende satellitibus.
Item infra civitatem, quando homines carcerantur de 

regimine, nil debent habere.
Item, quando capiunt aliquem de nocte qui vadat hora non 

debita et congrua sine lumine, tarenum unum.
Item propter mandatum de liberando aliquem a carceribus, 

nuncius qui sumit mandatum habeat tantum granos duos.
Placet regie maiestati quod predicta capitula serventur 

prout particulariter in ipsis superius continetur.
Rex Martinus.
Datum Messane, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem 
et fidelem nostrum, anno domini M°. CCCC. quarto, mense 
augusti, XVI°. eiusdem XIIe. indicionis.

Et humiliter pro parte ipsius universitatis fuit nostris 
culminibus supplicatum quatenus ipsa capitula et eorum 
continenciam, per privilegium nostrum debita sollepnitate 
vallatum, roborare et confirmare benigniter dignaremur 
ut ex eis fieri valeant ubilibet in posterum plena fides. Qua 
supplicacione per nos clementer admissa, dicta capitula 
superius inserta et eorum tenorem, iuxta responsionem per nos 
in fine ipsorum capitulorum factam, acceptamus, approbamus 
et favore regio nostro confirmamus. In cuius rey testimonium, 
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certitudinem et cautelam presens privilegium confirmacionis 
exinde fieri iussimus, nostri magni pendentis sigilli munimine 
roboratum. 

Rex Martinus.
Datum Cathanie, per nobilem Batholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem 
et fidelem nostrum dilectum, anno domini M°. CCCC°. VI°., 
die XX. primo ianuarii XVe. indicionis regnique nostri dicti220 
regis Aragonum anno XI°. et dicti regis Sicilie XV°.

Dominus rex mandavit mihi I(acobo) de Aricio 
pro(thonotario).

29

[Siracusa, prima del 2 settembre 1407]

Capitoli con i quali i giurati, per mezzo di ambasciatori, 
chiedono provvedimenti a favore di taluni privati; la conferma 
dei privilegi relativi allo scrutinio degli ufficiali ed ai capitani 
del distretto; che le galere regie non catturino navi che si 
recano a Messina; che la sorveglianza della città sia affidata 
congiuntamente allo stratigoto ed ai giurati.

Real Cancelleria, reg. 44-45, cc. 1v-2r.

[…] civit[…]
[…civi]tatem m[…]
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Item quod dignetur [...]tatis quo cavetur quod [...] 
annuatim providere de [...] iuxta disposicionem et con[...] 
intendit ordinare star[...]

Item quod capitanei terrarum d(istrictus) [...] et habitatores 
et electi per ipsam civitatem, iuxta tenorem privilegii per 
suam maiestatem facti, et quod officiales fiant per scrutinium 
consuetum, prout221 est de consuetudine et iure, et quod in 
curia sint tres iudices et non ultra.

Regia maiestas elegit capitaneos cives dicte civitatis et de 
districtu civitatis eiusdem.

Item, quod brigantini regii stant in portu et capiunt barcas 
intrantes et exeuntes, cum maximo detrimento dohanarum et 
civitatis, dignetur sua maiestas providere de modo tenendo et 
similiter galee Vicencelli, qui nuper in portu cepit unum lignum 
ianuensium veniens ad portum secure et tenet in galea homines 
Messane captos per vim ac percussit pedotum in facie.

Regia maiestas informabit straticotum super modo tenendo 
cum brigantinis regii(s) et aliis fustibus armatis.

Item providere quod straticotus habeat ordinare custodiam 
civitatis simul cum iuratis, prout semper consuevit, et fiant 
custodie tempore necessario et non omni tempore. 

Regia maiestas iam alias respondit super similibus 
universitati predicte.

       [...]
[...] positum est in scrutinio.
Item facere querelam de inordinato processu et de modo 

habito per straticotum contra magistrum Iosep, de quo cives 
conqueruntur. 
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Regia maiestas fuit bene informata de pura veritate et de 
delicto magistri222 Iosep, cui ipsa maiestas fecit graciam de 
solita benignitate.

Item supplicare quod quidam magister Nardus Calafatus, 
propter utilitatem tarsianatus et civitatis, fiat prothomagister 
propter excellenciam sui magisterii. 

Regia maiestas, cum fuerit Messane, providebit super hoc 
ut fuerit oportunum.

Item quod dignetur sua clemencia non permictere quod 
Iacopus Russus possit venire ad civitatem, propter malam et 
pessimam condicionem suorum morum. 

Regia maiestas remisit iustitie causam Iacobi Russi.
       […]

30

Palermo, 24 ottobre 1413 

L’ambasciatore dell’universitas chiede ai viceré che si provveda ad 
approvvigionare di frumento la città; che si ponga termine al dissenso 
tra gli stessi viceré, fonte di pericolo per tutta l’isola; che sia lecito 
ai messinesi concedere salvacondotti ai sudditi di Ladislao d’Angiò, 
in cambio di suoi analoghi salvacondotti per i cittadini; che, in forza 
di antico privilegio, il castellano di Santa Lucia sia messinese; che si 
proceda contro Giovanni di Affermo che ha derubato l’universitas; 
che sia regolata l’esportazione dei cavalli; che non si arrechino 
modifiche ai privilegi concessi a privati e, in particolare, che Angelo 
di Balsamo ottenga la castellania del palazzo reale; che il priore di 
San Giovanni Gerosolimitano sia mantenuto nel possesso dei beni 
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del priorato; che gli ufficialii siano scusati di non essersi occupati 
dei problemi dello scisma, in quanto non era opportuno sollevare il 
problema nel regno; che ai figli di Gerardo Bonfiglio sia restituita 
la facoltà di testare e di ricevere l’eredità paterna; che si intervenga 
presso Ladislao d’Angiò affinché riconsegni all’arcivescovo il casale 
calabrese di Feroleto ed all’archimandrita i possedimenti siti in 
Calabria; che sia rifatto il perduto privilegio a favore di Giovanni de 
Bufalis; che siano confermati i privilegi della città.

Real Cancelleria, reg. 49, cc. 77r-80r.

Hec sunt que Geronimus de Agocto, ambaxiator nobilis 
civitatis Messane, nomine et pro parte universitatis ipsius, 
explicavit et explicat, supplicavit et supp(li)cat reverendo et 
magnificis ac potentibus dominis regias vices gerentibus in 
regno Sicilie etc., videlicet:

In primis qualiter, intrante ieme, dicta civitas Messane 
pacietur penuriam furmentorum tempore futuro, cum non 
habeat in se victualia nec extrahere potest a locis furmentariis 
regni, unde solita erat extrahere, propter prohibiciones 
factas per dominam reginam et per universitates et officiales 
terrarum, de quibus proybicionibus dicta universitas pluries 
fecit querimonias in presencia ipsorum per nuncios et litteras 
et nichilominus nichil hucusque obtinere potuit, ymo vidit 
quod naves exterarum gencium onerantur in portibus Bruce 
et Bindicari, Puzzalli et alibi contra ordinacionem factam per 
eosdem dominos, qua propter possit illa civitas ad famem 
et pericula devenire et deveniet sine fallo, ieme intrante, 
nisi per vos dominos adhibeatur remedium ac remedium223 
inveniendum supplicat prefatus Ieronimus, nomine quo 
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supra, dominis eisdem quod nulli permictatur, quacumque 
racione vel causa, quod possit extrahere furmenta, nisi pro 
civitatibus et locis regni huius qui paciuntur inopiam, et quod 
per eosdem dominos constituantur probi viri qui diligenter 
inquirant omnia loca furmentaria et, ubi reperiantur superflua, 
deputentur et destinentur Messana et aliis locis que paciuntur 
necessitatem. 

Nuncii civitatis ad nos venientes habuerunt omnes 
provisiones eis necessarias quas pecierunt et, ut regnum 
habundaret, fecimus provisiones et clausimus portus ac eciam, 
ut ordo daretur, commisimus straticoto et notario Friderico de 
Agatha, qui pro hac causa debent ad seregnissimam dominam 
reginam, eciam ad filiam domini Bernardi, accedere et 
diligenter per loca furmentaria inquirere ut predicte civitati224 
et aliis debite provideatur.

Item, sicut dixit ita eciam ipse Geronimus, dicit eisdem 
dominis, nomine quo supra, quod officiales eiusdem civitatis 
habent noticiam, pluribus et diversis referentibus, quod ipsi 
domini in se et inter se non bene conveniunt et concordant et, 
propter aliqualia distigia et discordias que quandoque veniunt 
inter eos, facta regni non bene et celeriter expediuntur, unde 
evenit quod rignicule, qui habent negocia et facta eorum in 
curia coram ipsis dominis, non expediuntur celeri et debita 
expedicione, unde reccedunt a curia male contenti et male 
quieti, ex quo possit, cumulatis odiis et gravaminibus, periculum 
et scandalum evenire, quare, ex quo opus est et necessarium, 
supplicat225 quod inter eosdem dominos sit unitas, concordia 
et una intencio et opinio, ita quod facta domini regis et regni 
ac siculorum concorditer et celeriter expediantur et omnes 
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sint contenti, alias, imminente periculo ex hac causa, declarat 
ipse Geronimus, nomine quo supra, quod eisdem officialibus 
debitum esset de hoc facere noticiam seregnissimo principi et 
domino nostro comuni domino rege, ne forte in futurum eos 
arguere possit de negligencia et obmissione talis noticie.

Nos bone convenimus inter nos, nulla fuit nec est 
discordia nec scimus226 aliquem ad nos accessisse qui 
suorum negociorum expedimentum non habuerit, et si non 
omnino celerem, quantum tamen fuit possibile, consideratis 
qualitatibus factorum et personarum, et227 placet nobis quod 
de quibuscumque volueritis noticiam faciatis domino regi.

Item supplicat quod, quemadmodum rex Landizlaus facit 
salvum conductum messanensibus, ita ipsi domini faciant vel 
concedant universitati quod possit facere salvum conductum 
regniculis, ex quo illa civitas et regie cabelle consequuntur 
maxima comoda et utilia, aleas messanenses capiuntur in regno 
et non possent recuperare perdita, cum messanenses habeant 
semper multa in mari et in Calabria et calabri modicum 
mercimoniantur.

Non videtur nobis quod aliquibus venire volentibus ad hoc 
regnum necessarius sit salvus conductus, cum quilibet, absque 
salvo conducto, tute venire possit et stare et recedere, caveat 
tamen ne in preterito, seu ad presens, aliqua commiserit que 
castigacione seu correpcione indigeant, quoniam ad ista non 
darentur salvum conductum et dominus noster rex bonam 
fraternitatem habet cum domino rege Ladizlao. Si quis tamen 
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ex alia causa vellet habere salvum conductum, recurrat228 ad 
nos quoniam nos graciose concedemus.

Item de facto castellanie Sancte Lucie, que debet dari 
messanensi iuxta privilegium concessum civitati, et domini 
vicesgerentes hoc promiserunt universitati per responsiones 
factas in capitulis et usque nunc factum non est.  

Non videtur nobis quod in castro Sancte Lucie, propter 
novitatem quam fecit terra ipsa et in qua persistat, aliqua sit 
fienda novitas, nos tamen intendimus cereliter providere et, 
facta provisione novitatis229 facte et viso privilegio allegato, 
providebitur oportune.

Item supplicat quod fiat expedicio et iusticia universitati 
contra Iohannem de Affermo, qui disrobavit et cepit pecuniam 
universitatis. 

Placet quod ministretur iusticie complimentum.
Item supplicat quod adhibeatur modus et regula super 

extracione equorum, videlicet quomodo debeat observari, et 
universitati videtur quod equi tristes et modici valoris possint 
extrahi, cum licencia et arbitrio straticoti, pro subvencione 
hominum civitatis et pro utilitate secrecie, equi vero boni et 
boni precii prohibeantur.

Propter guerrarum discrimina istud regnum est in equuis 
multum diminutum et nos ecciam habuimus aliquibus 
nobilibus dare licenciam extrahendi, qui iverunt in servicium 
domini regis, ideo non placet nobis quod aliqui equui nec 
alia animalia de regno pro nunc extrahantur, eo maxime quia 
noviter sic a domino rege per litteras et relacionem magistri 
portulani habuimus in mandatis, nec est veresimile quod extra 
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regnum venientes velint tristes et modici valoris emere equuos 
et extra regnum asportare.

Item quod nulli fiat novitas in beneficiis que optinuit, 
nisi in forma iusticie et modo debito, et circa hoc civitas illa 
recommendat Angelum de Barsamo in benificio castellanie 
sacri palacii Messane.

Nulli fatta est per nos novitas neque fiet, nisi iusticia 
mediante, et de facto Angeli de Barsamo circa castellaniam 
palacii sic domino regi placuit, cum ad ipsius domini regis 
beneplacitum nos concessimus.

Item supplicat quod prior Sancti Iohannis Gerosolomitani 
de Messana habeat iura sua et omnia membra et omnes domos 
hospitalis et prioratus Sancti Iohanni de Messana, quoniam 
ipse est legitimus230 prior qui intravit via legitima et recta, 
ideo manutenendus est in prioratu et possessione omnium 
bonorum et quod fiant sibi littere patentes per ipsos dominos 
per totum regnum quod prestetur sibi obediencia circa 
administracionem rerum prioratus et dicit et refert eis quod, 
si denegabuntur ipsi priori iura prioratus, ipse prior intendit 
accedere ad dictum dominum regem pro hoc facto.

Habet contradictores tamen. Dominus noster rex noviter 
per suas litteras nobis mandavit quod, auditis partibus, 
ministremur expeditum complimentum iusticie et ideo partes 
prosequantur suam iusticiam et, quoniam parati sumus iusticie 
complimentum ministrare, si tamen ire vult ad dominum 
regem, vadat in nomine domini.

Item excusat, sicud excusavit, officiales universitatis a 
querelis prelatorum super fatto mittendi pro unione status 
ecclesiastici, quoniam opinio omnium civitatum fuit et est 
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quod, pro nunc, non231 videtur bonum neque tutum movere in 
regno istam materiam, ideo dixerunt reverendis archiepiscopo 
messanensi et episcopo pattensi eorum intencione(m) et, si 
alia informacio facta fuit ipsis dominis, non fuit vera neque 
ipsi debeant accedere quod officiales predicti velint obloqui 
contra eos.

Omnia, que circa hanc materiam tractatam, cum consensu 
nostrorum, per232 omnes regni prelatos, baronibus omnibus 
concurrentibus cum eisdem, circa statum ecclesiarum, sunt 
utilia et necessaria pro quieto et pacifico regni statu et tanta 
confusione ab ecclesiis et personis ecclesiasticis removenda, 
quem assensum tractantibus prelatorum prestitimus, ad preces 
eorundem, racionibus evidentissimis ostendencium utile233 et 
salubre regni.

Item supplicat quod misericordeter concedatur gracia 
filiis Girardi de Bonifilio iam defuncti et sint testabiles 
attive et passive, silicet quod possint recipere hereditatem 
consanguineorum et aliorum et quod ipsi possint testari, 
tempore legittime etatis.

Videtur quod pro presenti supersedendum.
Item supplicat, nomine quo supra, quod ipsi domini 

vicesgerentes scribant234 prefato serenissimo principi et 
domino nostro domino regi ut supplicent quod dignetur 
sua maiestas scribere regi Ladizlao ut restituat domino 
archiepiscopo messanensi pheudum de casale Ferleti, 
sito in Calabria, quod est ecclesie messanensis, et similiter 
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archimandrite Sancti Salvatoris de Lingua Fari omnia iura 
sua, que sunt ei occupata.

Videtur nobis iustissimum et placet.
Item supplicat quod domini vicesgerentes reficiant 

privilegium gracie Iohanni de Bufalis, quia ipse perdidit 
oreginale et querit quod reficiatur registro.

Compareat coram magistris racionalibus et providebitur 
oportune.

Item, sicud iam recitavit, ita eciam informat et recitat 
eisdem dominis de recepcione straticoti, si forte querela facta 
fuit vel culpa iuratis abplicetur, quoniam recepcio ipsius 
facta fuit virtute et autoritate maiestati(s) prefati serenissimi 
principis et domini nostri predicti, de quo prius constitit per 
regias litteras, omni debita sollepnitate vallatas, habita prius 
per iuratos eosdem conloqucione cum magna parte nobilium 
civium civitatis ipsius et omnium concordium et unanimiter 
volencium et acceptancium.